
26  diário oficial Nº 35.007 Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 45, DE 10 DE JUNHO DE 2022.
A Diretora do 9º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 470 de 29 de julho de 2020, publicada no 
DOE nº 34.307 de 11 de agosto de 2020;
CONSIDERANDO a manifestação jurídica constante nos autos nº 
2016/176434, que indica a necessidade de instauração de Processo Admi-
nistrativo de Inexecução Contratual, com o escopo de apurar possível res-
ponsabilização, imputada, em tese, à empresa Pauxiara Turismo e Viagens 
Ltda-ME, em virtude de descumprimento de suas obrigações tributárias 
referentes ao Contrato nº 03/2016;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 168, de 01 de fevereiro de 2022, publica-
da no DOE nº 34.852 de 02 de fevereiro de 2022;
R E S O L V E:
I – Instaurar o competente Procedimento Administrativo, na forma do art. 
87 da Lei Federal n.º 8.666/93 e art. 5º, inciso IV da CF/88, com Comissão 
composta pelos servidores:
Marina Dalmácio dos Anjos, matrícula n.º 5906382/1, Vilcileide Viana Bra-
sil, matrícula nº 54194147/1 e Odilon Ricardo Duarte Moreira, matrícu-
la nº 57190894/1 e Suplente: Regina Lúcia Lima Tapajós, matricula nº 
5900714/1, para sob a presidência da primeira, apurar a responsabilidade 
em tese e, se for o caso, definir penalidade, em desfavor da empresa Pauxiara 
Turismo e Viagens Ltda-ME;
II – A Comissão deverá garantir à referida Empresa os direitos à ampla 
defesa e ao contraditório e concluir os trabalhos com apresentação do re-
latório final no prazo máximo de 120 (cento e vinte dias) dias, contados a 
partir da data da publicação oficial, prorrogável por igual período, desde 
que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIREÇÃO DO 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 10 de junho de 2022. 
Aline Nair Liberal Cunha
Diretora do 9º CRS/SESPA

Protocolo: 813164

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 178 de 08 de Junho de 2022.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: prestar Assessoramento Técnico junto à Secretaria Municipal 
de Saúde na realização de Levantamento Entomológico para os Vetores da 
Doença de Chagas nas localidades rurais Juçarateua e Peafú.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destinos: Monte Alegre/ PA -Brasil
Período: 13/06/2022 a 20/06/2022 N° de Diária: 7 ½  (sete diárias e meia)
Servidores:
Gleydson de Barros Coelho
CPF: 685.117.602-53
Matrícula: 572075481
Cargo: Agente de Controle de Endemias
Eládio Ângelo de Carvalho
CPF: 324.348.042-68
Matrícula: 500837
Cargo: Agente de saúde
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 813381
DIÁRIA.
Portaria Nº177 de 10 de Junho de 2022
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: supervisão direta e assessoramento técnico nas atividades do 
Programa da Raiva, atualização das normas que se refere a Nota Técnica 
informativas de Nº 08/2022 - CGZV/DEIDT/SVS/MS; Assessoramento no 
Sistema de Notificação (Sinan); Supervisão das ações voltadas a Vacina-
ção antirrabica animal.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Terra Santa e Faro/ PA – Brasil
Período: 20/06/2022 a 29/06/2022 / N° de Diárias: 9,5 (nove diárias e meia)
Servidores:
Mara Lúcia Moraes dos Santos
CPF: 394.780.412-15
Matrícula: 54189292/1
Cargo: Médico Veterinário
Jucilene Marinho Tores
CPF: 674.114.872-87.
Matrícula: 8051997/1.
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 813351

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA N° 280/2022, de 06/06/2022
Portaria Coletiva
Objetivo: Participar do curso de Gerência de Material, Almoxarifado e Pa-
trimônio na EGPA
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5913491 / KARLA DE FATIMA DO MONTE FONTENELE (Agente de 
Portaria) / 6,5 diárias (completa) de 19/06/2022 a 25/06/2022
Servidor: 589237/6 / JANECLEIDE DA SILVA BEZERRA (Agente Administra-
tivo) / 6,5 diárias (completa) de 19/06/2022 a 25/06/2022
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 813758

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 147 de 08 de Junho e 2022
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
“Objetivo: Participar do Seminário de Qualificação de Desempenho na APS 
e Reunião Técnica com a Coordenação de Atenção Primária.
. MUNICIPIO: MARABÁ/ Belém
 PERIODO: 12 a 18/06/2022
(6/5 Seis diárias e meias)

SERVIDOR CARGO MATRICULA
ROSANGELA VIANA DOS SANTOS Chefe da Divisão Técnica 5492525/2

Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 813751

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 333 de 13 de Junho de 2022
Nome: Abrahão Raimundo Alab Tavares.
Cargo: Motorista Oficial.
Matrícula/Siape: 502772.
CPF: 257.067.722-15.
Período: 12 a 18.06.2022.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: conduzir técnicos da Divisão Técnica / 12º CRS / SESPA.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 813555
PORTARIA Nº 330 de 13 de Junho de 2022
Nome: Ademar Coelho Barbosa.
Cargo: Motorista Oficial.
Matrícula/Siape: 505545.
CPF: 032.693.292-53.
Período: 13 a 17.06.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Cumaru do Norte.
Objetivo: Conduzir técnicos da Vigilância em Saúde.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 813154

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 332 de 13 de Junho de 2022
T. S. Efeito a PORTARIA Nº 323 de 09 de Junho de 2022
Nome: Emilio Fernando de Carvalho Moraes Netto.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5832314-2.
CPF: 375.464.062-34.
Nome: Nayara Cristina Ramos.
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 57226667-1.
CPF: 973.186.982-49.


